⁷⁸⁴ In proposito vd. MONFASANI 1984, 475.

⁷⁸⁵ Il manuale del Trapezunzio conobbe, in effetti, una grandissima fama nell'Europa del nord nel Cinquecento; molto maggiore di quella che aveva avuto nel Quattrocento italiano. Tuttavia l'interpretazione che ne daranno gli umanisti nordeuropei sarà molto lontana dallo spirito genuino del trattato di Giorgio. In proposito vd. MONFASANI 1976, 317 con i rimandi bibliografici ivi indicati. Sulla fortuna e i numerosissimi commentatori dell'*Isagoge* (soprattutto di area tedesca e olandese, tra i quali spicca Erasmo da Rotterdam) vd. LOJACONO 89, 99 nn. 64-74. Più in generale, vd. anche VASOLI 1959^b.

Trapezuntius hoc dicit, huiusmodi enthymemata, quae ex contrariis constant, hactenus convenire cum simplicibus conclusionibus, quam enthymema vulgo vocamus, quod quemadmodum maiore aut minore semper constat cum conclusione: ita enthymema ex contrariis, assumptione et conclusione»⁷⁸⁶.

Ad una trattazione più specifica della questione dell'entimema è dedicato, poi, il capitolo successivo a quello da cui abbiamo estrapolato le citazioni precedenti - un capitolo intitolato *De syllogismo imperfecto, seu enthymemate*, che lascia nuovamente ad intendere, fin da subito, quanto la sua interpretazione dell'entimema sia senza dubbio quella ereditata dalla tradizione:

«Omnes igitur loci, unde ad syllogismos medium queritur, *enthymematici* sunt⁷⁸⁷. Non enim est aliud perfecti, aliud imperfecti syllogismi medium. Quod cum ita sit, rerum tamen ipsarum vel perspicuitas, vel trita consuetudo facit, ut conclusione potius simplici quam perfecto syllogismo utendum sit. Nam sicut in re parum cognita ratiocinari oportet absolutius, sic in re aperta propositionum altera fastidium parit. Sed cum tribus constet ratiocinatio propositionibus (conclusionem enim etiam propositionem voco), *enthymema duabus*, dubitare poteris quae ex premissa conclusionem potius enthymematis inferre solemus. Quae res ut tibi certa ratione comprehensa, non sinat huc et illuc tamquam imperitum fluctuare, medium terminum maiori et minori compara. Quod si aequaliter antecedere vel consequi ad utrumque videtur extremum (quod posse fieri contenderemus, quamvis raro aequaliter ex alterutro inferatur conclusio) praemitti potest utralibet»⁷⁸⁸.

Questo brano dell'*Isagoge dialectica* mostra in maniera assai sintetica e chiara quanto Monfasani ha evidenziato nelle sue osservazioni conclusive sull'oggetto e le fonti del manuale di Giorgio da Trebisonda: l'umanista cretese ha redatto l'*Isagoge* sotto la concreta e tangibile influenza della *logica modernorum*, e quest'ultima non solo ha condizionato i contenuti del suo trattato, ma persino la sua stessa comprensione dei fondamenti dell'argomentazione retorica⁷⁸⁹. Solo in questo modo, infatti, si può spiegare l'affermazione di Giorgio, secondo cui le argomentazioni retoriche e topiche sono fondamentalmente degli entimemi e tali entimemi devono essere messi sullo stesso piano delle inferenze, le cui regole non sono da trovarsi altrove se non nella dottrina scolastica delle *consequentiae*⁷⁹⁰. Questo resta valido, inoltre, anche per quanto concerne la forza inferenziale della *simplex conclusio* (che, di fatto, come si è visto, nell'*Isagoge* equivale all'entimema): per Giorgio essa risiede tutta nella struttura formale della stessa *simplex conclusio*, che dev'essere correttamente formulata come ragionamento deduttivo. Di nuovo, i requisiti formali - tanto cari alla Scolastica - stanno alla base del modo in cui il Trapezunzio intende debba essere costruita un'inferenza logica⁷⁹¹.